

No. of Printed Pages : 6

BECM-161

**B. A. (MAJOR ECONOMICS)
(BAFEC)**

**Term-End Examination
December, 2025**

**BECM-161 : PRINCIPLES OF MICRO
ECONOMICS**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

*Note : Attempt questions from each Section as
per instructions given.*

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this
Section. 2×13=26*

1. What is price elasticity of demand ? Explain the geometrical method to measure the price elasticity of demand with the help of a diagram. 4+9

2. What is monopolistic competition ? Illustrate with diagrams, how does a monopolistic competitive firm take price and output decisions in the long-run. 4+9
3. Explain the *three* stages of production. Why should a rational producer produce in stage II under competitive market condition ? 5+8
4. What do you mean by an economic system ? Explain the central problems of an economy. 5+8

Section—B

Note : Answer any three questions from this Section. 3×8=24

5. Distinguish between demand and want of a commodity. Identify the determinants of demand for a commodity by an individual consumer. 3+5
6. “Free market mechanism does not always lead to efficient outcome.” In light of this statement, explain how can the government intervention help in providing the desirable outcome. 8

7. What is the difference between cardinal approach and ordinal approach of consumer behaviour ? State the assumptions of ordinal approach. 4+4
8. Explain any *two* of the following : 2×4=8
- (i) Merit goods
 - (ii) Price ceiling
 - (iii) Ridge lines
 - (iv) Production function
9. Distinguish between any *two* of the following : 2×4=8
- (i) Induction and Deduction
 - (ii) Micro Economics and Macro Economics
 - (iii) Short-run and Long-run
 - (iv) Stock and Flows
10. What is the difference between private cost and social cost ? What are the constituents of private cost ? 3+5

BECM-161**बी. ए. (अर्थशास्त्र मेजर)****(बी. ए. एफ. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.ई.सी.एम-161 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 2×13=26**

1. माँग की कीमत लोच क्या होती है ? एक रेखाचित्र की सहायता से माँग की कीमत लोच के मापन की ज्यामितीय विधि को समझाइए। 4+9
2. एकाधिकारिक प्रतियोगिता क्या है ? एक रेखाचित्र द्वारा दर्शाइए कि दीर्घकाल में एक एकाधिकारी प्रतियोगी फर्म अपने कीमत और उत्पादन सम्बन्धी निर्णय किस प्रकार लेती है। 4+9

3. उत्पादन के तीन सोपानों को समझाइए। प्रतियोगी बाजार की दशा में एक विवेकशील उत्पादक को दूसरे सोपान में ही उत्पादन क्यों करना चाहिए ? 5+8
4. एक आर्थिक व्यवस्था से क्या तात्पर्य है ? किसी अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याएँ समझाइए। 5+8

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $3 \times 8 = 24$

5. किसी वस्तु की माँग और आवश्यकता में भेद कीजिए। एक उपभोक्ता व्यक्ति की किसी वस्तु के लिए माँग के निर्धारकों का अभिज्ञान कीजिए। 3+5
6. “मुक्त बाजार प्रक्रिया सदैव दक्ष परिणाम नहीं दे पाती।” इस कथन के आलोक में समझाइए कि सरकारी हस्तक्षेप किस प्रकार वांछित परिणाम पाने में सहायक हो सकता है। 8
7. उपभोक्ता के व्यवहार के प्रति परिमाणवाची तथा अनुक्रमवाची दृष्टिकोणों में भेद स्पष्ट कीजिए। अनुक्रमवाची दृष्टिकोण की मान्यताएँ बताइए। 4+4=8

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए : $2 \times 4 = 8$

- (i) गुणकारी वस्तुएँ
- (ii) उच्चतम कीमत
- (iii) कटक रेखाएँ
- (iv) उत्पादन फलन

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद स्पष्ट कीजिए :

$$2 \times 4 = 8$$

- (i) आगमन एवं निर्गमन
- (ii) व्यष्टि अर्थशास्त्र एवं समष्टि अर्थशास्त्र
- (iii) अल्पकाल एवं दीर्घकाल
- (iv) स्टॉक और प्रवाह

10. निजी लागत और सामाजिक लागत में क्या अंतर है ? निजी लागत के घटक क्या होते हैं ? $3 + 5 = 8$

x x x x x